DIÁRIO OFICIAL Nº 33474  37Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2017

Art. 1º. ANULAR a Portaria nº 2672/2017 - DP2, que agregou o CB
PM RG 36211 SAMUEL DOS SANTOS TAVARES, do 22º BPM/CPR
V, em razão de se encontrar a disposição do Ministério Publico do
Estado do Pará, publicada no Boletim Geral nº 160/2016 – PMPA;
Transcrito do Diário Ofi cial nº 33.442.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo:  234727

PORTARIA Nº 3068/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição, considerando os termos do Ofício
nº 3873/2017 – GAB./SUSIPE, de 18 de setembro de 2017;
RESOLVE:
Art. 1º. ANULAR o inciso IV, do artigo 1º e 2º, da Portaria nº
0692/2017 – DP 2, que colocou a disposição e agregou o CB PM
RG 27506 JUSTINO AMARAL DE SOUZA, conforme publicação
no Diário Ofi cial nº 33.321, e Boletim Geral nº 039/2017-PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA,03 de outubro de 2017.
   HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo:  234725

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR – COMANDO GERAL
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 008/2017 – DP4/PMPA,
de 05 de OUTUBRO de 2017

Incorpora e Matricula candidatos habilitados no Concurso Público
para Admissão ao Curso de Formação de Praças da Polícia Militar
do Pará
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Completar
nº 053, de 07 de feveiro de 2006, especifi camente as previstas
no Art. 8º, I e VIII;
Considerando a homologação da habilitação dos candidatos
aprovados no concurso público para admissão ao Curso de
Formação de Praças da Polícia Militar do Pará, conforme foi
tornado público por meio do Edital nº 022/DP-4/2017 – CFP/
PMPA, de 28 de setembro de 2017, publicado no Diário Ofi cial
do Estado nº 33.469, 29 de setembro de 2017, Edital nº 026/
DP-4/2017 – CFP/PMPA, de 04 de outubro de 2017, publicado no
Diário Ofi cial nº 33.473, de 05 outubro de 2017, Edital nº 027/
DP-4/2017 – CFP/PMPA, de 04 de outubro de 2017, publicado no
Diário Ofi cial nº 33.473, de 05 outubro de 2017;
Considerando o disposto no art. 19, Parágrafo Único, inciso I,
da Lei Estadual n° 6.626, de 03 de fevereiro 2004, RESOLVE:
ART. 1º: Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará
e matricular no Curso de Formação de Praças CFP/PM/2017, a
ser realizado                   no, CFAP (BELÉM); 12º BPM (SANTA
IZABEL); 5º BPM (CASTANHAL); 14º BPM (BARCARENA); 8º BPM
(SOURE); 11º BPM (CAPANEMA), 33º BPM (BRAGANÇA); 19º
BPM (PARAGOMINAS); 13º BPM (TUCURUÍ); 4º BPM (MARABÁ);
9º (BREVES); 23º BPM (PARAUAPEBAS); 22º BPM (CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA); 16º BPM (ALTAMIRA), 3º BPM (SANTARÉM ) e
15º BPM (ITAITUBA), os candidatos abaixo relacionados:

CLASSIFICAÇÃO, NÚMERO DE INSCRIÇÃO, NOME

POLO BELÉM
1 MARCO ANTONIO TRINDADE DE MACEDO; 2 RAYANNA ALEXIA
OLIVEIRA DO ESPIRITO SANTO CORREA; 3 JOÃO LUCAS
PACHECO MACHADO; 4 ONEIDE MELO DE SOUSA; 5 FELIPE
SOUSA DE ALBUQUERQUE; 6 PATRICIA OLIVEIRA DE OEIRAS; 7
ALUIZIO BENEDITO DE AMORIM JUNIOR; 8 EDILIZ SANTOS DO
AMOR DIVINO; 9 PAULO AFONSO DOS SANTOS SILVA; 10
LEANDRO LADISLAU FERREIRA; 11 ANA CAROLINA DA SILVA
MENDONÇA SCIENZA; 12 TIAGO CARDOSO DA SILVA; 13
AMANDA DA CRUZ MARQUES; 14 HEWELLY DEMETRIO

ITAPARICA RODRIGUES; 15 LIEGE MARIA DA SILVA DIAS; 16
ANDERSON RICARDO PINTO COSTA; 17 DENYS MACIEL DE
CARVALHO; 18 THAIS FERNANDA CALAZANS LIMA; 19 MARILIA
CASTRO ALVES; 20 AMYLLA CYSNE NOGUEIRA; 21 BRENDA
ESTEFANY CUNHA MELO DA GAMA; 22 THAYNAN FIGUEIREDO
DOS SANTOS; 23 BRENDA YASMIM VALENTE SOARES; 24 LUIZ
FERNANDO FERREIRA MAIA; 25 ANA CLARA CONCEIÇÃO DE
JESUS; 26 ALBINO THOMAZ SILVA DE SOUZA (SUB JUDICE); 27
WANDERLEY RIBEIRO GOMES; 28 EDUARDO VALENTE SILVA; 29
INGRID FERREIRA DA SILVA BARROS; 30 VINICIUS AURELIO
ROSA DE SOUZA; 31 KARLA VALERIA DA SILVA SANTOS; 32
FAGNER DOS SANTOS PEREIRA; 33 PAULO VITOR MOREIRA
MACHADO; 34 PAMELA BARBOSA DE OLIVEIRA; 35 DEBORA
THAIS MEDEIROS DELGADO; 36 ELENILCE OLIVEIRA FREITAS
ABREU; 37 CELIO GABRIEL SANTANA FERREIRA; 38 ANA ALINE
AMANCIO SILVA; 39 TALITA MONTEIRO DE MORAES; 40 ARIANA
SOUSA DOS SANTOS; 41 FABIO MALATO DE SOUZA; 42
AUGUSTO CÉZAR SILVA QUEIROIS; 43 JESSICA MONTEIRO
MELO DE ATAIDE; 44 RAIZA RIBEIRO DA SILVA; 45 RAFAEL DO
NASCIMENTO PEREIRA; 46 TAYNA REGINA DE SOUZA RIBEIRO;
47 ELDER FREITAS DE FARIAS; 48 DEBORA AMANDA DOS
SANTOS AMARANTE; 49 FELIPE MESQUITA DO ROSARIO; 50
SOLANGE SILVA DA SILVA; 51 VANESSA GOMES VILHENA DE
SOUSA; 52 RAIENIE HEVELYNG OMENA MARTINS; 53 GABRIELA
CARDOSO MARTINS; 54 SILMARA CRISTINA DE SOUZA
PANTOJA; 55 TAYANI RAIANA DE SOUZA ROQUE; 56 ANA
BEATRIZ SOARES GUIMARÃES; 57 ELIASE DA SILVA BARBOSA;
58 ADAN KELVIN ELESBÃO DA COSTA MATOS; 59 NATALIA
ANASTACIA SANTOS BENTES; 60 ERYKA VANESSA CARVALHO
DE ARAUJO; 61 DIEGO HENRIQUE SANTOS DA SILVA; 62
DENISON TIAGO DIAS TEIXEIRA; 63 EDNANE CARLINE PAIVA
DA CUNHA; 64 VALNISE DE ASSIS REIS; 65 MANOELA CAROLINE
ALVES MATOS; 66 EDVANDERSON JEFFERSON TEIXEIRA DOS
SANTOS; 67 DAIANA RODRIGUES DA TRINDADE; 68 ALANNA
PATRICIA DA CRUZ BARROS; 69 DIEGO JUNIOR MELO LIMA; 70
WEMERSON ANTONIO OLIVEIRA DA SILVA; 71 LEONARDO
RAFAEL ABREU LOPES; 72 PAULO ROBERTO MELO GARCIA; 73
LAWANNE NORONHA VIEIRA; 74 MAYARA CELESTINO MODESTO;
75 FRANCISCO ALESSANDRO DE ALMEIDA LIMA; 76 VALERIA
CORREIA JORGE; 77 NAYANI CARDOSO LIMA; 78 ANDERSON
COELHO DA SILVA; 79 PEDRO HERIQUE DIAS RIBEIRO; 80
RAQUEL STEFFANI BORGES GAIA; 81 JESSICA FONSECA DA
COSTA; 82 MATHEUS FREIRE DE SENA; 83 ROSILEIDE MARQUES
DAS MERCES; 84 ERLON MAX DA ROCHA FERREIRA (SUB
JUDICE); 85 CRISLEY INAE MONTEIRO DA SILVA; 86 CAROLINE
VASQUES DA CRUZ; 87 JOÃO VICTOR PAES GOMES; 88 ANA
PAULA COÊLHO DA SILVA; 89 JULIANA GARCIA DE AQUINO; 90
SILAS MELO DOS SANTOS; 91 RENATA PEREIRA DA SILVA
COSTA; 92 ELLEN CHISTINY DOS SANTOS CALDAS; 93 BIANCA
DO NASCIMENTO SOUZA; 94 PAULO DE JESUS PINHEIRO; 95
ELAINE CRISTINA DA SILVA RODRIGUES; 96 THATIANA
NAZARETH GONÇALVES TAVARES; 97 SARA WILMARA DE
MORAES COSTA; 98 FABÍOLA CAROLINE DA COSTA RAMOS
FARIAS; 99 THAYNARA ROCHANE GOMES DE OLIVEIRA; 100
JULIANA DA SILVA ROCHA DO CARMO; 101 JOSEF DE SOUZA
RIBEIRO; 102 BRENDA APARECIDA DA SILVA; 103 LUAN
BARBOSA DA SILVA; 104 ANA CLAUDIA VIEIRA FERREIRA; 105
GLENDA CRISTINA VIANA ASSUNÇÃO; 106 VERA LUCIA
FERREIRA DA SILVA RODRIGUES (SUB JUDICE); 107 WILLIAMS
ALMEIDA FERREIRA; 108 RENATO QUEIROZ RODRIGUES
JUNIOR; 109 CLAUDIA FEITOSA LOBO DA SILVA; 110 HIGOR
BRAGA CRISTO; 111 LUANA PIMENTEL PINHEIRO; 112 LARISSA
BARREIROS DO NASCIMENTO (SUB JUDICE); 113 ROMULO
CORREA PANTOJA BAIA, 114 AMANDA LIMA DE OLIVEIRA; 115
PABLO DE CASSIO PRATA PAIVA; 116 ALANA PEREIRA FARIAS;
117 ANA PAULA DOS SANTOS FURTADO; 118 ORLEANS DE
OLIVEIRA FARIAS; 119 KARLA NAZARE FROTA MARQUES; 120
LIGIA DA SILVA MARQUES (SUB JUDICE); 121 WERVESON
PETTER PEREIRA BRAZÃO; 122 WELLINGTON DE SOUSA COSTA;
123 SAMARA RODRIGUES DOS SANTOS; 124 JENNIE LUANA
VIDAL CARDOSO (SUB JUDICE); 125 JOÃO PAULO DA SILVA
MORAES; 126 LAIRA DA SILVA SANTA ROSA; 127 FABIANA
SILVA SOUZA; 128 ANA CAROLINA SILVA DA SILVA; 129
MICHELLE RODRIGUES COSTA DA SILVA; 130 TAYNÁ XAVIER
SANTOS; 131 MARCUS VINICIUS DE JESUS SOUSA; 132 DEMMI
FERNANDO DA SILVA LAVAREDA; 133 ERICLEIANE ELIAS

VIEIRA; 134 LAIS DA SILVEIRA FERNANDES; 135 TAINARA
HELENA DE ASSIS PEREIRA; 136 ALESSANDRA DE PAULA
MOURA BRAGA; 137 MIKAEL COSTA DE SOUSA; 138 IZABELA
DA SILVA ARAUJO; 139 FLAVIO PICANÇO LIMA; 140 ARELLA
CRISTHINE VIANA LIMA; 141 JOSÉ RIBAMAR GALVÃO DA SILVA
JÚNIOR; 142 LUANA NETO GEMAQUE; 143 EDUARDO AUGUSTO
DE LIMA; 144 MAYNARA DOS SANTOS PACHECO (SUB JUDICE);
145 DANIELLA PINHEIRO DE ALMEIDA; 146 ANDREZA THAIS
SANTOS DE OLIVEIRA; 147 MATHEUS SILVA MELO (SUB
JUDICE); 148 JAQUILENE SOUZA DA SILVA (SUB JUDICE); 149
SYMARA LARISSA OLIVEIRA GONÇALVES; 150 ATILA MELO DE
MATOS; 151 MERIAM MIRANDA MESCOUTO FILHA; 152
LEANDRO FURTADO DA SILVA; 153 ALESSANDRA BENJAMIM DA
SILVA RAMOS; 154 THALITA PINHEIRO BRITO; 155 WELLINGTON
LEITE CUTRIM; 156 KETHLEN LIMA SILVA; 157 ANDRE FURTADO
VASCONCELOS; 158 FRANCILEIA DA CONCEIÇÃO FIRMINO DE
SOUZA; 159 DEBORA PORTO PEREIRA; 160 LEONAN FERREIRA
SODRÉ; 161 WANDERLANE SUELLEN DE JESUS CAMPOS; 162
ANNE NAYHARA DE BRITO MORAES; 163 THAINARA JESSICA
OLIVEIRA DA SILVA; 164 ALEXON ALVES DOS SANTOS; 165
RAFAELA LETICIA SANTOS LOPES; 166 LUCCAS ALENCAR
QUEIROZ GUIMARÃES; 167 JULIANA MATOS DO NASCIMENTO;
168 ROSANE DA COSTA MONTEIRO; 169 WALTER JESSY
BARBOSA BRANDÃO; 170 SÃMELA CRISTINA MARTINS CASTRO;
171 PAULO ANDREY SANTOS DA SILVA; 172 HYSAB HEBROM
ALMEIDA FARIAS; 173 LEILA LIANI LOPES DA SILVA; 174
VIVIANE DO SOCORRO MORAES DE OLIVEIRA; 175 ADRIANO
HENRIQUE DOS SANTOS; 176 DIEGO SEVERIANO; 177 INGRID
MAIA DO ESPIRITO SANTO; 178 MANOEL FRANK MELO
GONÇALVES; 179 ELLEN VANESSA NUNES GOMES; 180 JOAO
VICTOR OLIVEIRA ALVES; 181 JENNIFER BEATRIZ BRITO DOS
SANTOS; 182 DAVI MELO DOS SANTOS; 183 KLEBER FRANKLIN
DE SOUZA MARTINS; 184 CARLA MARIA SIQUEIRA COSTA; 185
JOSE FELIPE SANTOS SOARES; 186 ALESSANDRA CASSEB DA
FONSECA; 187 KAMILA PATRICIA SOARES DE MARIA; 188
LUKAS LAMBERT GONCALVES DE JESUS; 189 SOPHIE YOHANNE
SOARES GIBSON; 190 EVELLYN SANDY CARNEIRO DOS SANTOS;
191 JOSE THIAGO DA SILVA LOPES; 192 DION CARLOS COELHO
PINTO; 193 MILENA DA COSTA DUARTE; 194 ANA PAULA
CORREA NASCIMENTO VIDAL; 195 RAIMUNDO GILVANDRO DOS
SANTOS PEREIRA; 196 ROMULO BORCEM TEIXEIRA; 197
MICHEL YVES DA SILVA NASCIMENTO; 198 DIEGO ARAUJO
BARBOSA; 199 RENAN DA SILVA PINHO; 200 JEFFERSON FARIAS
DE SOUSA; 201 RONNY GLEBSON ALVES PEREIRA; 202 LUIZ
MARCELO GONÇALVES BALTAZAR; 203 NASLO ENRIQUE SOUSA
PEREIRA; 204 AUREO TEIXEIRA DE SOUZA; 205 WEIDSON DIAS
PESSOA; 206 GECINALDO BRAGA DE LIMA; 207 NELITON DA
SILVA SOARES; 208 RAIMUNDO THIAGO MARQUES FURTADO;
209 MOISES BATISTA; 210 IDALIEL DIAS SILVA; 211 GERALDO
DOS SANTOS CARVALHO JUNIOR; 212 MARCOS FELIPE
CARVALHO DA COSTA; 213 RIBAMAR JUNIOR AMARAL RIBEIRO;
214 THIAGO DOS SANTOS PINHEIRO DE MELO; 215 ANTONIO
NETO DE SOUZA GIMENES; 216 RAILSON DE OLIVEIRA
CARIPUNA; 217 MARCOS ADRIANO DA SILVA FERREIRA; 218
ELCIO RODRIGO COELHO DA SILVA (SUB JUDICE); 219 KLYSMAN
RODRIGUES FERREIRA; 220 ANSELMO SILVA DE OLIVEIRA; 221
MICHEL LIMA LEAL (SUB JUDICE); 222 CLELIO ROBERTO REGO
MONTEIRO; 223 PATRICK TELES PIMENTA; 224 VICTOR YAN
MARTINS RODRIGUES; 225 THIAGO JONATHA ALVES DOS
SANTOS; 226 IGOR ANTUNES GURGEL; 227 RAMON FABRICIO
TEIXEIRA DE ARAUJO; 228 RONALDO WITOR OLIVEIRA DA
SILVA; 229 KAIQUE RENATO DO LAGO PACHECO; 230 MARCELO
DANIEL RAIOL DE SOUZA; 231 URUBATAN FERREIRA NOBRE
NETO; 232 FRANCISCO ROGER DA SILVA; 233 PAULO WALLISON
SALES MODESTO; 234 SÁVIO AGOSTINHO PÔJO; 235 WENDEL
COSTA ACIOLI; 236 GLEIDSON DINIZ DE DEUS CUBA; 237
DIEGO FONTENELLE NASCIMENTO CHAVES; 238 VICTOR
BASTOS FRANCO; 239 ALEX DELEON SANTOS TELES; 240
TIAGO OLIVEIRA DE SENA ROSA; 241 RENAN DE SOUSA COSTA;
242 KELBER ALLAN MORAES CARVALHO; 243 CAIO CARRERA
PENSADOR; 244 WAGNER HENRIQUE PINTO DA SILVA; 245
FELIPE WESLEY FERNANDES DE FREITAS RAMOS; 246 RAFAEL
FURTADO GAIA; 247 RUANO OLIVEIRA SOBRINHO; 248 GABRIEL
DANILO SILVA MATOS; 249 DIMITRY JOSE FRANSCISCO; 250
RAFAEL BRITO SANTOS; 251 MATTHEUS PIRES VIEIRA; 252
FABRICIO RODRIGUES DE AZEVEDO; 253 FRANCISCO CARLOS